Interestadual e Intermunicipal e Comunicações 
ocasionadas pela Lei Complementar nº 194, de 23 
de junho de 2022. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º A União entregará aos Estados e ao Distrito Federal, no 
período de 2023 a 2025, o montante de R$ 27.014.900.000,00 (vinte e sete 
bilhões, catorze milhões e novecentos mil reais), relativo à perda de 
arrecadação do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e Comunicações (ICMS) ocasionada pela Lei Complementar 
nº 194, de 23 de junho de 2022, dividido proporcionalmente e escalonado